
 
 
 
 

Администрация города Симферополя 
Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 24 ноября 2025 № 5322 
 

Об организации разовых специализированных ярмарок  
по реализации хвойных деревьев, праздничных декоративных 
элементов и товаров новогоднего ассортимента на территории 
муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым  
 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», статьей 11 Федерального закона от 28.12.2009  
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым  
от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 
Крым», Порядком организации ярмарок и продажи товаров на них  
на территории Республики Крым, утвержденным постановлением Совета 
министров Республики Крым от 18.12.2014 № 532, статьей 55 Устава 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым, постановлением Администрации города Симферополя Республики 
Крым от 05.12.2024 № 6284 «Об утверждении Перечня мест организации 
ярмарок на 2025 год на земельных участках, находящихся в собственности 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым», в целях упорядочения ярмарочной торговли и обеспечения жителей 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым хвойными деревьями, праздничными декоративными элементами  
и товарами новогоднего ассортимента, Администрация города Симферополя 
Республики Крым п о с т а н о в л я е т :  

 
1. Организовать разовые специализированные ярмарки по реализации 

хвойных деревьев, праздничных декоративных элементов и товаров 
новогоднего ассортимента на территории муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым (далее – ярмарки)  
по следующим адресам:  

- мкр Каменка, в районе остановки № 1, перекресток 1-я улица 
Коллективных садов/1-й проезд - на 4 торговых места, общей площадью  
40,0 кв.м (из расчета 10,0 кв.м - 1 торговое место);  



- мкр Каменка, в районе остановки № 3, 1-й проезд - на 2 торговых места, 
общей площадью 20,0 кв.м (из расчета 10,0 кв.м - 1 торговое место);  

- ул. Киевская, в районе дома № 114 - на 2 торговых места, общей 
площадью 20,0 кв.м (из расчета 10,0 кв.м - 1 торговое место);  

- пгт Грэсовский, ул. Энергетиков, в районе строения  
№ 1 - на 2 торговых места, общей площадью 20,0 кв.м (из расчета 10,0 кв.м -  
1 торговое место); 

- ул. Марка Донского, в районе строения № 6-А - на 2 торговых места, 
общей площадью 20,0 кв.м (из расчета 10,0 кв.м - 1 торговое место);  

- ул. Бела Куна, в районе дома 35 - на 2 торговых места, общей площадью 
20,0 кв.м (из расчета 10,0 кв.м - 1 торговое место); 

- ул. 60 лет Октября, в районе строения № 18 А - на 4 торговых места, 
общей площадью 40,0 кв.м (из расчета 10,0 кв.м - 1 торговое место); 

- ул. Киевская, в районе дома № 137-А - на 4 торговых места, общей 
площадью 40,0 кв.м (из расчета 10,0 кв.м - 1 торговое место). 

2. Определить: 
2.1. Организатором ярмарок - Администрацию города Симферополя 

Республики Крым, расположенную по адресу: 295000, Республика Крым,  
г. Симферополь, ул. Толстого, д. 15,  

2.2. Режим работы ярмарок: в период с 01.12.2025 по 31.12.2025 
ежедневно с 7:00 до 22:00. 

2.3. Стоимость торгового места на ярмарках, указанных в пункте  
1 настоящего постановления, – 500 (пятьсот) рублей 00 копеек в день.  

3. Утвердить: 
3.1. Схемы размещения торговых мест на ярмарках согласно 

приложениям 1-8 к настоящему постановлению. 
3.2. План мероприятий по организации ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них согласно приложению 9  
к настоящему постановлению.  

3.3. Порядок организации ярмарок, порядок предоставления мест для 
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках согласно 
приложению 10 к настоящему постановлению. 

4. Департаменту внутренней политики, информации 
и организационного обеспечения администрации города (Федотов А.В.) 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке 
и разместить на официальном сайте администрации города Симферополя. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                 
на первого заместителя главы администрации города Симферополя               
Силантьеву О.А., заместителя главы администрации города Симферополя 
Семенченко А.Н. 

 
 

Глава администрации 
города Симферополя                            М.С. Афанасьев  
 



Приложение 1 
       к постановлению Администрации 
       города Симферополя Республики Крым 
       от  24.11.2025   № 5322 
 

Схема размещения торговых мест  
на разовой специализированной ярмарке по реализации хвойных деревьев, 
праздничных декоративных элементов и товаров новогоднего ассортимента 

по адресу: мкр Каменка, в районе остановки № 1, перекресток 1-я улица 
Коллективных садов/1-й проезд (на 4 торговых места) 

 

 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя           О.А. Силантьева      
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
       к постановлению Администрации 
       города Симферополя Республики Крым 
       от  24.11.2025   № 5322 
 

Схема размещения торговых мест  
на разовой специализированной ярмарке по реализации хвойных деревьев, 

праздничных декоративных элементов и товаров новогоднего ассортимента, 
по адресу: мкр Каменка, в районе остановки № 3, 1-й проезд  

(на 2 торговых места) 
 

 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя            О.А. Силантьева      
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
       к постановлению Администрации 
       города Симферополя Республики Крым 
       от  24.11.2025   № 5322 
 

Схема размещения торговых мест  
на разовой специализированной ярмарке по реализации хвойных деревьев, 

праздничных декоративных элементов и товаров новогоднего ассортимента, 
по адресу: ул. Киевская, в районе дома № 114 (на 2 торговых места) 

 

 
 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя            О.А. Силантьева      
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 
       к постановлению Администрации 
       города Симферополя Республики Крым 
       от  24.11.2025   № 5322 
 

Схема размещения торговых мест  
на разовой специализированной ярмарке по реализации хвойных деревьев, 

праздничных декоративных элементов и товаров новогоднего ассортимента, 
по адресу: пгт Грэсовский, ул. Энергетиков, в районе строения № 1  

(на 2 торговых места) 
 

 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя            О.А. Силантьева      
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 5 
       к постановлению Администрации 
       города Симферополя Республики Крым 
       от  24.11.2025   № 5322 
 

Схема размещения торговых мест  
на разовой специализированной ярмарке по реализации хвойных деревьев, 

праздничных декоративных элементов и товаров новогоднего ассортимента, 
по адресу: ул. Марка Донского, в районе строения № 6-А  

(на 2 торговых места) 
 

 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя            О.А. Силантьева      
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 6 
       к постановлению Администрации 
       города Симферополя Республики Крым 
       от  24.11.2025   № 5322 
 

Схема размещения торговых мест  
на разовой специализированной ярмарке по реализации хвойных деревьев, 

праздничных декоративных элементов и товаров новогоднего ассортимента, 
по адресу: ул. Бела Куна, в районе дома № 35 (на 2 торговых места) 

 

 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя            О.А. Силантьева      
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 7 

       к постановлению Администрации 
       города Симферополя Республики Крым 
       от  24.11.2025   № 5322 
 

Схема размещения торговых мест  
на разовой специализированной ярмарке по реализации хвойных деревьев, 

праздничных декоративных элементов и товаров новогоднего ассортимента, 
по адресу: ул. 60 лет Октября, в районе строения № 18 А  

(на 4 торговых места) 
 

 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя            О.А. Силантьева      
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 8 
       к постановлению Администрации 
       города Симферополя Республики Крым 
       от  24.11.2025   № 5322 
 

Схема размещения торговых мест  
на разовой специализированной ярмарке по реализации хвойных деревьев, 

праздничных декоративных элементов и товаров новогоднего ассортимента, 
по адресу: ул. Киевская, в районе дома № 137-А (на 4 торговых места) 

 

 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя            О.А. Силантьева      
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 9 
       к постановлению Администрации 
       города Симферополя Республики Крым 
       от  24.11.2025   № 5322 
 

План мероприятий  
по организации ярмарок и продажи товаров  
(выполнения работ, оказания услуг) на них 

 
№ Мероприятие Срок 

исполнения 
Ответственный 

1. Определение ответственного за проведение 
ярмарок 

24.11.2025 Силантьева О.А. 
Симонов О.К. 

2. Публикация в средствах массовой информации и 
размещение на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет 
информации о плане мероприятий по 
организации ярмарок и продажи товаров на них 

24.11.2025 Силантьева О.А. 
Семенченко А.Н. 

Федотов А.В. 
Симонов О.К. 

3. Уведомить Территориальный отдел по г. 
Симферополю и Симферопольскому району 
Межрегионального управления 
Роспотребнадзора по Республике Крым и городу 
Севастополю (Гончаренко О.В.) и Управление 
ветеринарии г. Симферополя и 
Симферопольского района Государственного 
комитета ветеринарии Республики Крым  
(Бойко Н.Г.) об организации и проведении 
ярмарок для организации контроля за 
соблюдением правил и норм согласно 
действующему законодательству 

24.11.2025 Силантьева О.А. 
Симонов О.К. 

4. Проведение работы по привлечению участников 
ярмарки  
 

В период 
проведения 

ярмарок 

Силантьева О.А. 
Симонов О.К. 

5. Осуществление мероприятий, направленных на 
заключение договоров о предоставлении 
торговых мест на ярмарках 

с 25.11.2025 
по 30.12.2025 

Силантьева О.А. 
Симонов О.К. 

6. Информировать участников ярмарок о правилах 
торговли на ярмарках и размере платы за 
предоставление оборудованных торговых мест 
на ярмарках, а также за оказание услуг, 
связанных с обеспечением торговли (проведение 
ветеринарно-санитарной экспертизы и иные 
услуги) 

24.11.2025 Силантьева О.А. 
Симонов О.К. 

7. Обеспечение надлежащего противопожарного 
состояния территорий, на которых проводятся 
ярмарки, охраны общественного порядка в 
местах проведения ярмарок 

с 01.12.2025 
по 31.12.2025 

Семенченко А.Н. 
Роик С.З. 

8. Обеспечение надлежащего санитарного 
состояния территорий, на которых проводятся 
ярмарочные мероприятия 

с 01.12.2025 
по 31.12.2025 

Семенченко А.Н. 
Щеглова Т.Ю. 

9. Содействовать проведению проверок 
контролирующими и надзорными органами 

с 01.12.2025 
по 31.12.2025 

Силантьева О.А. 
Симонов О.К. 



10. Обеспечить контроль за организацией 
деятельности ярмарок 

с 01.12.2025 
по 31.12.2025 

Силантьева О.А. 
Симонов О.К. 

11. Оказывать содействие в урегулировании 
спорных вопросов, возникающих между 
покупателями и участниками ярмарки 

с 01.12.2025 
по 31.12.2025 

Силантьева О.А. 
Симонов О.К. 

 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя            О.А. Силантьева      
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 10 
       к постановлению Администрации 
       города Симферополя Республики Крым 
       от  24.11.2025   № 5322 

 
ПОРЯДОК 

организации разовых специализированных ярмарок  
 по реализации хвойных деревьев, праздничных декоративных элементов и 

товаров новогоднего ассортимента, порядок предоставления мест для 
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них 

 
1. Общее положение 

 
 1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом 
от 28.12.2009 № 381-Ф3 «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Совета 
министров Республики Крым от 18.12.2014 № 532 «Об утверждении Порядка 
организации ярмарок и продажи товаров на них на территории Республики 
Крым», в целях упорядочения ярмарочной торговли  и обеспечения жителей 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым хвойными деревьями, праздничными декоративными элементами и 
товарами новогоднего ассортимента. 
 1.2. Основными задачами организации ярмарки являются: 
 - реализация хвойных деревьев, праздничных декоративных элементов  
 - и товаров новогоднего ассортимента; 
 - оказание содействия в формировании торговой инфраструктуры, 
обеспечение жителей города хвойными деревьями, праздничными 
декоративными элементами и товарами новогоднего ассортимента; 
 - развитие торговой деятельности в целях удовлетворения 
потребительского спроса, обеспечения доступности товаров для населения, 
формирования конкурентной среды, 
 - повышения уровня и культуры торгового обслуживания. 
 1.3. Размещение торговых мест на ярмарках должно обеспечивать 
удобство торговли, свободный проход покупателей по территории ярмарок и 
доступ их к торговым местам, соблюдение санитарных и противопожарных 
правил. 
 1.4. Положение настоящего порядка обязательны для исполнения 
Организатором ярмарок, участниками, их работниками и представителями. 

 
2. Организация деятельности ярмарок 

 
 2.1. Порядок предоставления торговых мест: 
 2.1.1. Организатор ярмарки закрепляет за участником ярмарки торговое 
место, площадью 10,0 кв.м, на котором участник самостоятельно 



устанавливает: торговое оборудование для осуществления деятельности  
по продаже хвойных деревьев, праздничных декоративных элементов  
и товаров новогоднего ассортимента, с учетом соблюдения санитарных  
и противопожарных правил. 
 2.1.2. Торговые места на ярмарке предоставляются зарегистрированным                                   
в установленном порядке юридическим лицам или индивидуальным 
предпринимателям, а также самозанятым гражданам. 
 2.1.3. Для заключения договора о предоставлении торгового места на 
разовой специализированной ярмарке по реализации хвойных деревьев, 
праздничных декоративных элементов и товаров новогоднего ассортимента  
на территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым (далее - Договор) юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель, самозанятый гражданин обращается к Организатору 
ярмарки с заявлением о предоставлении торгового места (далее - Заявление). 
 2.1.4. Заявление (приложение 1 к настоящему Порядку) должно 
содержать следующие сведения: 

- полное или сокращенное наименования, в том числе фирменное 
наименование, организационно-правовая форма юридического лица, место 
его нахождения, государственный регистрационный номер записи о создании 
юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения 
сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр 
юридических лиц, - для юридических лиц; 

- фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального 
предпринимателя, место его жительства, государственный регистрационный 
номер записи о государственной регистрации индивидуального 
предпринимателя и данные документа, подтверждающего факт внесения 
сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный 
реестр индивидуальных предпринимателей, - для индивидуальных 
предпринимателей; 

- фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина, место  
жительства, данные документа, удостоверяющего его личность - для 
самозанятых граждан; 

- идентификационный номер налогоплательщика и данные документа  
о постановке заявителя на учет в налоговом органе - для юридических лиц  
и индивидуальных предпринимателей; 

- срок предоставления торгового места; 
- дата подачи заявления, подпись, фамилия, имя, отчество заявителя, 

место печати. 
 2.1.5. К заявлению прикладываются заверенные заявителем копии 
следующих документов: 

- документа, удостоверяющего личность самозанятого гражданина; 
- документа, удостоверяющего личность индивидуального 

предпринимателя; 
- документа, удостоверяющего личность руководителя 

(уполномоченного лица) юридического лица. 



 2.1.6. Организатор ярмарки регистрирует поступившее заявление 
участника ярмарки на предоставление торгового места и рассматривает его в 
течение пяти рабочих дней со дня регистрации. По результатам рассмотрения 
заявления выносится решение о заключении Договора либо об отказе в 
заключении Договора.   
 В течение трех рабочих дней после принятия решения Организатор 
ярмарки направляет либо вручает нарочно подавшему заявление лицу 
оформленный Договор, либо письменное уведомление  об отказе в 
заключении Договора (приложение 2 к настоящему Порядку) с указанием 
причин отказа. 

2.1.7. В заключении Договора может быть отказано в случаях: 
- непредставления документов, указанных в пунктах 2.1.4 и 2.1.5 

настоящего Порядка; 
- отсутствия свободных мест; 
- если в отношении выбранного места ранее уже подано заявление (в 

таком случае договор заключается с лицом первым подавшим заявление о 
предоставлении торгового места). 
 2.1.8. Договор заключается в соответствии с требованиями 
гражданского законодательства Российской Федерации по форме, 
приведенной в приложении 3 к настоящему Порядку. 
 2.1.9. Договор должен содержать порядковый номер, присваиваемый 
Уполномоченным органом, ведущим регистрацию Договоров в журнале учета 
Договоров. 

2.1.10. Передача торговых мест третьему лицу запрещается. 
2.1.11. Участник ярмарки обязан: 
- соблюдать требования, предусмотренные действующим 

законодательством о защите прав потребителей, санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения,  пожарной безопасности  
и охране окружающей среды, правилами привлечения к трудовой 
деятельности в Российской Федерации иностранных граждан и лиц без 
гражданства (в том числе иностранных работников), и другие установленные 
законодательством Российской Федерации требования при осуществлении 
торговой деятельности и нести ответственность за их соблюдение; 

- обеспечить наличие ценников на реализуемые товары с указанием 
наименования товара, а также цены за единицу товара или за единицу 
измерения товара; 

- в соответствии с действующим законодательством иметь в наличии 
товаросопроводительную документацию на реализуемую продукцию  
и предъявлять их по просьбе контролирующих органов и потребителя; 

- иметь на рабочем месте в течение рабочего дня документ  
о предоставлении торгового места; 

- носить личную нагрудную карточку с указанием своей фамилии, 
имени  и отчества, а также наименования лица, которому предоставлено место 
для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке;  

- соблюдать специализацию, установленную пунктом 1.1. Договора на 



участие в ярмарке; 
- самостоятельно заключить договор на оказание услуги по обращению 

с твердыми коммунальными отходами (ТКО), а также при необходимости 
договор энергоснабжения торгового объекта и иные договоры с 
ресурсоснабжающими организациями; 

- обеспечить своевременную уборку мусора на торговом месте  
и на прилегающей территории после завершения работы ярмарки. 

 
3. Оборудование и содержание площадки для проведения разовой 

специализированной ярмарки 
 

 3.1. Площадка, отведенная для проведения ярмарки, имеет твердое 
покрытие, предназначенное для продажи товаров.  

3.2. Торговое место должно быть оборудовано в соответствии  
с требованиями санитарных норм и правил, правил продажи отдельных видов 
товаров, требованиями к внешнему виду и техническому состоянию объекта. 

3.3. По окончании работы ярмарки торговые объекты демонтируются 
участниками ярмарки, площадка освобождается и приводится в надлежащее 
санитарное состояние. 

 
4. Требование к организации продажи товаров на разовой 

специализированной ярмарке 
 

 4.1. Торговые места должны быть оснащены информационными 
табличками с указанием информации о продавце. 
 4.2. Торговля на ярмарке осуществляется при наличии у продавцов: 

- документов, удостоверяющих личность продавца; 
- договора на участие в ярмарке. 
Данные документы хранятся у продавца в течение всего времени работы 

ярмарки  и предъявляются по первому требованию должностного лица (лиц) 
органов государственного контроля и надзора. 
 4.3. Реализуемые на ярмарках товары должны быть снабжены 
ценниками. 
 4.4. При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарке 
продавец обязан: 

- соблюдать требования, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации о защите прав потребителей в сфере обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной 
безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, а также требования, 
предъявляемые к продаже отдельных видов товаров; 

- своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения 
покупателей необходимую достоверную, обеспечивающую возможность 
правильного выбора товаров информацию о продукции и о ее изготовителях; 

- производить уборку торгового места и прилегающей к нему 
территории. 



 4.5. На ярмарке запрещена продажа иных товаров, кроме хвойных 
деревьев, праздничных декоративных элементов и товаров новогоднего 
ассортимента. 
 

6. Ответственность и контроль 
 

 6.1. Контроль за организацией деятельности ярмарок осуществляется 
Организатором ярмарки, Межрегиональным управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю 
и другими контрольно-надзорными органами. 
 6.2. Нарушение участником ярмарки или продавцом, непосредственно 
осуществляющим продажу товаров, положений настоящего Порядка является 
основанием для лишения торгового места на ярмарке и расторжения договора. 
 
 
Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя            О.А. Силантьева      
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов





 

Приложение 1  
к Порядку организации разовых специализированных  
ярмарок по реализации хвойных деревьев, праздничных  
декоративных элементов и товаров новогоднего  
ассортимента и продажи товаров на них 

 
 
 
 

 
Администрация города Симферополя 

 
__________________________________ 

 
 __________________________________ 

   __________________________________ 
     ________ __________________________ 

       (ОГРНИП/ОГРЮЛ) 

__________________________________ 
          (контактный телефон) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу заключить договор на предоставление торгового места  
на разовой специализированной ярмарке по адресу: Республика Крым, г. Симферополь,  
_____________________________________________________________________________ 
для реализации: __хвойных деревьев, праздничных декоративных элементов  
и товаров новогоднего ассортимента. 

Площадь торгового места: 10 кв.м. 
Срок с «01» декабря 2025 года по «31» декабря 2025 года. 

 
_________________________                        __________                                        «___»________20___г. 
                            (Ф.И.О.)                                                   (подпись) 

                                                                          М.П. 
                                                                                             

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.06.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных» я, ___________________________________________________________,  
(Ф.И.О.) 

даю согласие на хранение и обработку своих персональных данных для осуществления 
деятельности на ярмарке. 
___________________                                                                            _______________________ 
                 (дата)                                                                                                                                      (подпись) 
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 

Форма заявления 
для заключения договора о предоставлении торгового места на ярмарке 

от 
         (наименование юридического лица,  

ФИО индивидуального предпринимателя) 

(юридический адрес) 

(ИНН/КПП) 



 

Приложение 2  
к Порядку организации разовых специализированных  
ярмарок по реализации хвойных деревьев, праздничных  
декоративных элементов и товаров новогоднего  
ассортимента и продажи товаров на них 

 

Форма уведомления 
об отказе в заключении договора о предоставлении торгового места                                                                                             

Кому: 

___________________________ 

___________________________ 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе в заключении договора 

о предоставлении торгового места на 
разовой специализированной ярмарке 

Администрацией города Симферополя Республики Крым (далее – Администрация) 
рассмотрено Ваше заявление от ________ № _______ о заключении договора на 
предоставление торгового места  на разовой специализированной ярмарке по адресу: 
Республика Крым, г. Симферополь, ул.________________. По результатам рассмотрения 
сообщаем следующее. 
_____________________________________________________________________________ 

(основание (я), предусмотренное (ые) действующим законодательством) 
_______________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________ 

Учитывая вышеизложенное, Администрацией принято решение отказать Вам в 
заключении договора на предоставление торгового места на разовой специализированной 
ярмарке по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул.  __________________________. 
 
 
 
________________________________                          ___________________                                        ________________________ 
(должность лица,                                                                     (подпись)                                                   (расшифровка подписи) 
подписавшего уведомление)  

 
 
 

Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 

 



 

Приложение 3  
к Порядку организации разовых специализированных  
ярмарок по реализации хвойных деревьев, праздничных  
декоративных элементов и товаров новогоднего  
ассортимента и продажи товаров на них 

 
Форма договора о предоставлении торгового места  

на разовой специализированной ярмарке 
 
 

ДОГОВОР № ____  
о предоставлении торгового места на разовой специализированной ярмарке  

по реализации хвойных деревьев, праздничных декоративных элементов  
и товаров новогоднего ассортимента на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым 
 
 
 

г. Симферополь                                                                      ___________ 2025г.  
 
 

 Администрация города Симферополя Республики Крым, именуемая в дальнейшем 
«Организатор ярмарки, Организатор», в лице первого заместителя главы администрации 
города Симферополя Силантьевой Олеси Андреевны, действующей на основании 
распоряжения Администрации города Симферополя Республики Крым от 13.04.2021  
№ 174-р «О распределении обязанностей между главой администрации города 
Симферополя, первым заместителем главы администрации города Симферополя, 
заместителями главы администрации города Симферополя», с одной стороны, и 
_____________________________________________________________________________ 
действующий на основании свидетельства о государственной регистрации, именуемый  
в дальнейшем «Участник ярмарки», далее совместно именуемые Стороны, заключили 
настоящий договор о нижеследующем: 
 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
 

1.1. Для организации продажи хвойных деревьев, праздничных декоративных 
элементов и товаров новогоднего ассортимента, Организатор ярмарки предоставляет 
Участнику ярмарки торговое место на разовой специализированной ярмарке по 
реализации хвойных деревьев, праздничных декоративных элементов и товаров 
новогоднего ассортимента, проводимой по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, 
ул.________________, а именно:  

Торговое место №  
Срок предоставления с 01.12.2025 г. по 31.12.2025 г. 
Вид деятельности Реализация хвойных деревьев, праздничных 

декоративных элементов и товаров новогоднего 
ассортимента 

Стоимость за 1 день 500,00 руб. 
1.2. Режим работы ярмарки: с 07.00 часов до 22.00 часов.  
1.3. На предоставленном торговом месте Участник размещает оборудованное торговое 

место согласно утвержденному архитектурному типу (приложение 12 к постановлению 
Администрации города Симферополя Республики Крым от 24.05.2021 № 2684). 

 



 

 
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 
2.1. Организатор ярмарки обязан: 
2.1.1. Информировать участников ярмарки о правилах торговли на ярмарке и размере 

платы за предоставление торговых мест на ярмарке; 
2.1.2. Содействовать проведению проверок контролирующими и надзорными 

органами. Проверять использование торгового места участником ярмарки на предмет 
соответствия использования предмету договора и принимать меры к пресечению 
неправомерного использования торгового места, в том числе с проверкой наличия 
необходимых документов. 

2.2. Организатор ярмарки имеет право: 
2.2.1. Осуществлять контроль за соблюдением Участником ярмарки условий 

настоящего договора, плана мероприятий и соблюдения действующего законодательства. 
Принимать меры к пресечению Участником ярмарки нарушения условий договора, 
действующего законодательства, предупреждать и требовать их устранения, составлять 
соответствующие акты и документы, и как следствие принимать меры к прекращению 
участия (работы) участника на ярмарке до устранения нарушений. 

2.2.2. Организатор ярмарки имеет право в одностороннем порядке отказаться от 
договора (исполнения договора) или от осуществления прав по договору, согласно статье 
450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и прекратить участие в ярмарке 
Участника ярмарки, с ограничением допуска к торговому месту, при нарушении условий 
настоящего договора и/или норм действующего законодательства; при вынесении 
административных решений и предписаний контролирующих органов; при 
изменении/принятии норм/предписаний регулирующих/изменяющих порядок 
организации и проведении ярмарки; при проведении реконструкции, ремонта на 
территории ярмарки, в т.ч. торговых мест, иной хозяйственной и производственной 
необходимости. 

2.2.3. В случае одностороннего отказа от настоящего договора (исполнения договора), 
Организатор обязан уведомить об этом Участника ярмарки. договор считается 
расторгнутым со дня вручения Участнику ярмарки либо со дня направления 
Организатором ярмарки письма (уведомления) об отказе от исполнения договора, по 
указанному в договоре адресу. Обязанность Организатора ярмарки по направлению 
письма (уведомления) считается выполненной с момента передачи такого письма 
(уведомления) отделению почтовой связи для отправки Участнику ярмарки. 

2.3.Участник ярмарки обязан: 
2.3.1. Организовать торговое место в соответствии с предметом договора согласно 

схеме размещения, являющейся приложением к настоящему договору.  
2.3.2. Соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения; в области обращения с отходами; в области пожарной безопасности; в области 
охраны окружающей природной среды и другие предусмотренные действующим 
законодательством.  

2.3.3. Использовать торговое место самостоятельно либо через наемных работников, 
оформленных в соответствии с действующим законодательством. Передача торгового 
места, права пользования торговым местом третьему лицу запрещена.  

2.3.4. Иметь на торговом месте и предъявлять по требованию Организатора либо 
проверяющих и контролирующих органов все документы, относящиеся к правомерности 
использования торгового места и осуществления предпринимательской деятельности 
(«Уголок потребителя»). Иметь на торговом месте документы, подтверждающие качество 
и безопасность реализуемых товаров, товаро-сопроводительные документы, сертификаты 
качества и др.; иметь на торговом месте средства первичного пожаротушения. Лицо, 
осуществляющее непосредственную торговлю, обязано иметь и носить личную 



 

нагрудную карточку. 
2.3.5. Соблюдать требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров; 

использовать торговое место исключительно для осуществления разрешенной 
законодательством предпринимательской деятельности, в частности с целью 
предусмотренной предметом договора. Торговое место должно быть оборудовано  в 
соответствии с требованиями санитарных норм и правил, противопожарных правил, 
правил продажи отдельных видов товаров и оснащено подтоварниками, стеллажами, 
соответствующим инвентарем для непродовольственной группы товаров.  

Своевременно, в наглядной и доступной форме доводить до сведения покупателей 
необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора, 
информацию о товарах и об их изготовителях. 

2.3.6. Соблюдать правила и нормы поведения, установленные на территории 
проведения ярмарки, выполнять правомерные требования об устранении нарушений в 
участии  на ярмарке. 

2.3.7. Поддерживать торговое место в должном санитарном состоянии, производить за 
свой счет текущий ремонт и нести расходы на содержание торгового места. После 
окончания рабочего дня производить уборку торгового места и прилегающей к нему 
территории в радиусе двух метров с вывозом мусора в специально отведенные места.  Не 
загрязнять территорию ярмарки. Курение и распитие спиртных напитков на территории 
ярмарки запрещено.  

2.3.8. Обеспечить сохранность своего личного имущества и товара. Организатор 
ярмарки не несет материальной ответственности в случае порчи или хищения имущества 
Участника ярмарки.  

2.3.9. По окончании проведения ярмарки либо прекращении действия настоящего 
договора освободить занимаемое торговое место и до последнего дня действия договора 
убрать с территории ярмарки принадлежащее Участнику ярмарки имущество.  

2.3.10. Не позднее 3х дней с момента заключения настоящего договора, по реквизитам 
Организатора, указанным в разделе 6 настоящего договора, осуществить перечисление 
платы в полном объеме по настоящему договору в бюджет муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым.  

2.4. Участник ярмарки имеет право: 
2.4.1. Осуществлять завоз, подвоз, вывоз товара и оборудования к торговому месту, при 

наличии технической возможности, до начала и после окончания работы ярмарки. 
2.4.2. Обращаться к организатору ярмарки с предложениями о совершенствовании 

работы, изменении условий и порядка проведения ярмарки. 
2.4.3. Расторгнуть договор в одностороннем порядке, согласно статье 450 

Гражданского кодекса Российской Федерации и прекратить участие в ярмарке. При 
расторжении договора в одностороннем порядке Участник ярмарки обязан уведомить об 
этом Организатора ярмарки за 5 рабочих дней ярмарки.   

 
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему 
договору Стороны несут ответственность в соответствии с условиями договора и 
действующим законодательством Российской Федерации. 

3.2. За нарушение сроков внесения платы по настоящему договору Участник ярмарки 
перечисляет в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым пеню из расчета 0,01% от размера невнесенной суммы за каждый 
календарный день просрочки. 

3.3. Стороны освобождаются от ответственности исполнения обязательств по договору   
в случае, когда невозможность исполнения таких обязательств возникла по 
обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает (форс-мажор).  

3.4. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего 



 

договора, разрешаются путем переговоров между сторонами. Неурегулированные путем 
переговоров споры и разногласия разрешаются в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

 
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ 

4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в период 
с 01.12.2025 г. по 31.12.2025 г.  

 4.2. Цена договора о предоставлении торгового места на разовой специализированной 
ярмарке по реализации хвойных деревьев, праздничных декоративных элементов и 
товаров новогоднего ассортимента на территории муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики Крым составляет 
_____________________________________    за весь период действия настоящего 
договора. 

      4.3. Порядок оплаты: 
Перечисление платы в полном объеме по настоящему договору осуществляется в 

бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 
не позднее 3х дней с момента заключения настоящего договора, по реквизитам 
Организатора, указанным в разделе 6 настоящего договора. 

Назначение платежа – Плата по договору на предоставление торгового места (с 
указанием даты и номера настоящего договора). 

 
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
5.1. Подписанием настоящего договора Стороны подтверждают фактическую передачу 

Организатором ярмарки - Участнику ярмарки торгового места, и отсутствием у Участника 
ярмарки претензий (замечаний) к состоянию торгового места. Составление отдельного 
документа о передаче предмета договора не требуется. 

5.2. При прекращении действия договора, Участник ярмарки обязан в последний день 
действия договора вернуть Организатору торговое место в состоянии, не худшем чем на 
момент передачи.  

5.3. При нарушении Участником ярмарки обязательств по договору, в том числе при 
прекращении действия договора, Организатор оставляет за собой право в порядке 
самозащиты, в соответствии со статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации 
ограничить допуск Участника ярмарки к торговому месту.  

5.4. Изменения и дополнения к настоящему договору совершаются в письменной 
форме и подписываются уполномоченными на то представителями сторон. В случае 
изменения реквизитов сторон, юридического адреса или банковских реквизитов у одной 
из Сторон, Сторона обязана в течение 3 (трех) дней уведомить об этом другую Сторону. 

5.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую 
силу. 

5.6. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» подписью под настоящим договором Участник ярмарки дает согласие на 
предоставление разрешения на обработку персональных данных в соответствии  с целями 
настоящего договора, а Организатор ярмарки обязуется не передавать такие данные 
третьим лицам и не использовать предоставленные данные в иных целях. 

5.7. Приложения к договору составляют его неотъемлемую часть: 
Приложение 1 – схема размещения торгового места. 
Приложение 2 – эскиз оборудованного торгового места в масштабе 1:50. 

 
 

 

 



 

6. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН: 
 
«Организатор ярмарки»: «Участник ярмарки»: 
Администрация города Симферополя 
Республики Крым 
г. Симферополь, 295000 
ул. Толстого, 15 
л/с 04753206260 
Счет получателя средств: 
03100643000000017500 
Счет банка получателя: 
40102810645370000035 
ОКЦ № 7 ЮГУ Банка 
России/УФК по Республике Крым 
г. Симферополь, 
БИК 013510002 
Код ОКТМО 35701000 
ИНН 9102048470 
КПП 910201001 
 
___________________ /О.А. Силантьева/ 
М.П. (подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________ /                               / 
М.П. (подпись) 

 
 
 

Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 1  
к Договору № ____  
о предоставлении торгового места на разовой 
специализированной ярмарке по реализации 
хвойных деревьев, праздничных декоративных 
элементов и товаров новогоднего ассортимента на 
территории муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым 

 
 

Схема размещения торгового места 
(Формируется на этапе заключения договора) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Организатор ярмарки»: «Участник ярмарки»: 
Администрация города Симферополя 
Республики Крым 
г. Симферополь, 295000 
ул. Толстого, 15 
л/с 04753206260 
Счет получателя средств: 
03100643000000017500 
Счет банка получателя: 
40102810645370000035 
ОКЦ № 7 ЮГУ Банка 
России/УФК по Республике Крым 
г. Симферополь, 
БИК 013510002 
Код ОКТМО 35701000 
ИНН 9102048470 
КПП 910201001 
 
 
___________________ /О.А. Силантьева/ 
М.П. (подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________ /                               / 
М.П. (подпись) 

 
 

Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 
 



 

Приложение 2 
к Договору № ____  
о предоставлении торгового места на разовой 
специализированной ярмарке по реализации 
хвойных деревьев, праздничных декоративных 
элементов и товаров новогоднего ассортимента на 
территории муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым 

 
 

Эскиз оборудованного торгового места в масштабе 1:50  
(Формируется на этапе заключения договора) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Организатор ярмарки»: «Участник ярмарки»: 
Администрация города Симферополя 
Республики Крым 
г. Симферополь, 295000 
ул. Толстого, 15 
л/с 04753206260 
Счет получателя средств: 
03100643000000017500 
Счет банка получателя: 
40102810645370000035 
ОКЦ № 7 ЮГУ Банка 
России/УФК по Республике Крым 
г. Симферополь, 
БИК 013510002 
Код ОКТМО 35701000 
ИНН 9102048470 
КПП 910201001 
 
 
___________________ /О.А. Силантьева/ 
М.П. (подпись) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________ /                               / 
М.П. (подпись) 

 
 
 
 

Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 


